
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 187 Lunes 7 de agosto de 2017 Sec. III.   Pág. 78980

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
9430 Resolución de 24 de julio de 2017, de la Universidad de Málaga, por la que se 

publica la modificación del plan de estudios de Máster en Filosofía, Ciencia y 
Ciudadanía.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 
de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece 
el procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados y una vez 
recibida la comunicación de la Agencia Evaluadora –Agencia Andaluza del Conocimiento, 
AAC–, aceptando las modificaciones presentadas del plan de estudios correspondiente a 
las enseñanzas del Máster Universitario en Filosofía, Ciencia y Ciudadanía, título oficial 
establecido por Acuerdo del Consejo de Ministros de 26 de septiembre de 2014 (publicado 
en el «Boletín Oficial del Estado» de 18 de octubre), resuelvo:

Ordenar la publicación de la modificación del plan de estudios de Máster Universitario 
en Filosofía, Ciencia y Ciudadanía por la Universidad de Málaga (que modifica al plan de 
estudios publicado en el «Boletín Oficial del Estado» de 17 de noviembre de 2014), relativa 
a cambios en la denominación y actualización de asignaturas optativas en el plan de 
estudios. La modificación surtirá efectos a partir del curso 2017/2018.

El plan de estudios queda como se detalla en el anexo a la presente Resolución.

Málaga, 24 de julio de 2017.–El Rector, José Ángel Narváez Bueno.

ANEXO I

Plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster 
Universitario en Filosofía, Ciencia y Ciudadanía por la Universidad de Málaga

1. Rama de conocimiento: Arte y Humanidades.
2. Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia:

Tipo de Materia Créditos

Optativas (Opt.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Trabajo fin de máster (TFM). . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

    Créditos totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
94

30
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 187 Lunes 7 de agosto de 2017 Sec. III.   Pág. 78981

3. Contenido del plan de estudios.

Módulos Materias / asignaturas ECTS

Filosofía y Mundo Actual. Consecuencias Actuales del Idealismo Alemán (Opt.). . . . . . . 6
Intersubjetividad, Autoconciencia y Corporalidad: Perspectivas 

Actuales (Opt.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Cuestiones Avanzadas de Antropología (Opt.). . . . . . . . . . . . . 6
Filosofía y Nihilismo (Opt.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Filosofía en un Mundo Tecnificado (Opt.). . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Ciencia, Lenguaje
y Cognición.

Corrientes Contemporáneas en Epistemología (Opt.). . . . . . . 3
Cuestiones Avanzadas en Filosofía del Lenguaje (Opt.).. . . . . 6
Cuestiones Avanzadas en Lógica y Filosofía de la Ciencia 

(Opt.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Evolución de las Capacidades Cognitivas (Opt.). . . . . . . . . . . 3
Filosofía de las Ciencias Cognitivas (Opt.). . . . . . . . . . . . . . . . 3
Introducción a la Computabilidad (Opt.). . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Ética, Cultura
y Ciudadanía.

Advanced Issues in Political Philosophy (Opt.). . . . . . . . . . . . . 3
Controversias de la Teoría Estética y las Prácticas Artísticas en 

la Modernidad (Opt.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Cuestiones Avanzadas en Estética e Interculturalidad (Opt.). . 3
Cuestiones Avanzadas en Ética (Opt.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
La Idea de Ciudadanía en la Grecia Clásica. . . . . . . . . . . . . . . 3
Igualdad y Género: Perspectivas Éticas y Políticas (Opt.). . . . 3
Modelos Clásicos para la Ciudadanía Moderna (Opt.). . . . . . . 3
Problemas Actuales de Bioética (Opt.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Reading Politics: Themes and Practices in the History of 

Political Thought (Opt.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Trabajo fin de máster. Trabajo fin de máster (TFM). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4. Especialidades del Máster:

El plan de estudios conducente a la obtención del título de Máster Universitario en 
Filosofía, Ciencia y Ciudadanía propone tres especializaciones:

Filosofía y Mundo Actual.
Ciencia, Lenguaje y Cognición.
Ética, Cultura y Ciudadanía.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
94

30
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-08-05T01:50:30+0200




